
CERTIDÃO
Certifico que o presente Edital foi 
afixado, nesta Secretaria, no dia 
___/___/____.

_____________________________
Secretaria

EDITAL Nº 020/2025 – PCO

A  COMISSÃO  PARA  OS  PROCESSOS  SELETIVOS  DE  ALUNO 
REGULAR  PARA  O  ANO  DE  2026  (TURMA  13),  constituída  pela  Resolução  Nº 
100/2025-PCO, no uso de suas atribuições e considerando o contido nos Editais Nº 016/2025-
PCO, Nº 017/2025-PCO, Nº 018/2025-PCO e Nº 019/2025-PCO, resolve:

TORNAR PÚBLICO

1. O  RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO DE ALUNO REGULAR 
PARA O ANO DE 2026 – TURMA 13, conforme a linha de Pesquisa e modalidade de 
vaga para a qual o candidato foi inscrito:

1.1 Linha Contabilidade Gerencial
a) Modalidade: Ampla Concorrência

INSCRIÇÃO NÚMERO CPF N1 
Peso 4

N2 
Peso 6

NOTA 
FINAL

CLASSI-
FICAÇÃO SITUAÇÃO

106/2025-
PCO

108.XXX.XX9-09 7,7 8,8 8,4 1 Aprovado(a) ampla 
concorrência

120/2025-
PCO

064.XXX.XX9-86 7,4 8,7 8,2 2 Aprovado(a) ampla 
concorrência

126/2025-
PCO

422.XXX.XX8-22 7,0 8,9 8,1 3 Aprovado(a) ampla 
concorrência

107/2025-
PCO

024.XXX.XX9-31 6,3 9,2 8,0 4 Aprovado(a) ampla 
concorrência

084/2025-
PCO

065.XXX.XX9-50 7,0 8,5 7,9 5 Aprovado(a) ampla 
concorrência

104/2025-
PCO

101.XXX.XX9-92 7,0 8,5 7,9 6 Aprovado(a) ampla 
concorrência

105/2025-
PCO

485.XXX.XX8-30 6,3 8,6 7,7 7 Aprovado(a) vaga 
professores IES públicas 

não ocupada
114/2025-
PCO

046.XXX.XX9-09 7,3 7,8 7,6 8 Aprovado(a) - suplente

093/2025-
PCO

869.XXX.XX9-91 6,5 8,3 7,6 9 Aprovado(a) - suplente

095/2025-
PCO

998.XXX.XX7-91 7,0 7,7 7,4 10 Aprovado(a) - suplente

111/2025-
PCO

447.XXX.XX8-40 7,3 7,3 7,3 11 Aprovado(a) - suplente

1



091/2025-
PCO

315.XXX.XX8-56 6,0 7,8 7,1 12 Aprovado(a) - suplente

117/2025-
PCO

084.XXX.XX9-06 6,6 7,4 7,1 13 Aprovado(a) - suplente

122/2025-
PCO

049.XXX.XX9-38 6,0 7,5 6,9 14 Aprovado(a) - suplente

080/2025-
PCO

088.XXX.XX9-96 5,8 7,7 6,9 15 Aprovado(a) - suplente

103/2025-
PCO

093.XXX.XX9-09 6,4 6,7 6,6 16 Aprovado(a) - suplente

110/2025-
PCO

015.XXX.XX9-22 6,5 6,3 6,4 17 Aprovado(a) - suplente

090/2025-
PCO

059.XXX.XX9-80 6,0 6,3 6,2 18 Aprovado(a) - suplente

119/2025-
PCO

407.XXX.XX8-00 N/C N/C 0,0 DESCLAS
SIFICADO

Não aprovado

b) Modalidade: Recém-formados oriundos de IES públicas do Estado do Paraná

INSCRIÇÃO NÚMERO CPF N1 
Peso 4

N2 
Peso 6

NOTA 
FINAL

CLASSI-
FICAÇÃ
O

SITUAÇÃO

089/2025-
PCO

115.XXX.XX9-01 7,0 9,9 8,7 1 Aprovado(a) recém-
formado(a)

113/2025-
PCO

134.XXX.XX9-76 7,5 9,4 8,6 2 Aprovado(a) recém-
formado(a)

112/2025-
PCO

113.XXX.XX9-09 6,7 9,3 8,3 3 Aprovado(a) recém-
formado(a)

098/2025-
PCO

105.XXX.XX9-86 6,5 9,2 8,1 4 Aprovado(a) vagas PcD 
não ocupada

099/2025-
PCO

093.XXX.XX9-30 6,0 9,5 8,1 5 Aprovado(a) vagas PcD 
não ocupada

115/2025-
PCO

093.XXX.XX9-19 5,8 8,9 7,7 6 Aprovado(a) - suplente

121/2025-
PCO

071.XXX.XX9-54 6,8 8,2 7,6 7 Aprovado(a) - suplente

092/2025-
PCO

122.XXX.XX9-80 6,8 7,8 7,4 8 Aprovado(a) - suplente

125/2025-
PCO

395.XXX.XX8-70 5,8 7,6 6,9 9 Aprovado(a) - suplente

1.2 Linha Contabilidade para Usuários Externos
a) Modalidade: Ampla Concorrência

2



INSCRIÇÃ
O

NÚMERO CPF N1 Peso 
4

N2 
Peso 6

NOTA 
FINAL

CLASSI-
FICAÇÃO

SITUAÇÃO

085/2025-
PCO

127.XXX.XX6-90 8,5 9,3 9,0 1 Aprovado(a) ampla 
concorrência

073/2025-
PCO

107.XXX.XX9-16 7,3 8,9 8,3 2 Aprovado(a) ampla 
concorrência

088/2025-
PCO

094.XXX.XX9-00 6,5 9,3 8,2 3 Aprovado(a) ampla 
concorrência

102/2025-
PCO

086.XXX.XX9-98 6,8 9,0 8,1 4 Aprovado(a) ampla 
concorrência

108/2025-
PCO

216.XXX.XX8-43 6,0 7,9 7,1 5 Aprovado(a) ampla 
concorrência

b) Modalidade: Recém-formados oriundos de IES públicas do Estado do Paraná

INSCRIÇÃ
O

NÚMERO CPF N1 Peso 
4

N2 
Peso 6

NOTA 
FINAL

CLASSI-
FICAÇÃ

O

SITUAÇÃO

083/2025-
PCO

151.XXX.XX9-47 7,1 9,4 8,5 1 Aprovado(a) recém-
formado(a)

094/2025-
PCO

115.XXX.XX9-47 8,0 8,5 8,3 2 Aprovado(a) recém-
formado(a)

097/2025-
PCO

464.XXX.XX8-07 7,3 8,8 8,2 3 Aprovado(a) recém-
formado(a)

086/2025-
PCO

119.XXX.XX9-70 5,5 8,8 7,5 4 Aprovado(a) vaga 
professores IES públicas 

não ocupada

2. Conforme previsto no Edital  nº 016/2025-PCO e na Resolução nº 099/2025-CI/CSA, a 
Comissão de Seleção deliberou pelo remanejamento  de vagas,  dentro de cada linha de 
pesquisa,  para  as  modalidades  cujas  vagas  não  foram  ocupadas.  Dessa  forma,  os(as) 
candidatos(as)  aprovados(as)  dentro  do  limite  de  vagas  por  linha  de  pesquisa  foram 
alocados(as) às respectivas vagas remanescentes.

3. Em decorrência do remanejamento mencionado no item 2, permaneceram não ocupadas 3 
(três)  vagas  na  Linha  de  Contabilidade  para  Usuários  Externos,  sendo  2  (duas)  vagas 
oriundas do remanejamento de vagas destinadas  a PcD e 1 (uma) vaga da modalidade 
Ampla Concorrência.  Os(as)  candidatos(as)  aprovados(as)  como suplentes  na Linha  de 
Contabilidade  Gerencial  que  tiverem  interesse  poderão  protocolar  requerimento  para 
concorrer às referidas vagas, solicitando a mudança de linha de pesquisa, de Contabilidade 
Gerencial  para  Contabilidade  para  Usuários  Externos.  O  requerimento  deverá  ser 
encaminhado à Comissão de Seleção até, impreterivelmente, o dia 30/01/2026. 

3



4. A classificação  dos(as)  candidatos(as),  conforme disposto no item 3,  será  realizada  de 
acordo com a pontuação obtida no processo seletivo, nos termos estabelecidos neste Edital.

5. Ficam convocados(as) os(as) candidatos(as) aprovados(as) dentro do limite de vagas de 
cada linha de pesquisa para efetivarem a matrícula até o dia 02/03/2026, junto à Secretaria 
do Programa, localizada no Bloco B12, sala 011, no horário das 8h00 às 11h30 e das 
13h30  às  17h30.  O(a)  candidato(a)  que  não  realizar  a  matrícula  dentro  do  prazo 
estabelecido  será  considerado(a)  desistente,  sendo  a  respectiva  vaga  destinada  aos(às) 
candidatos(as) suplentes, conforme previsto neste Edital.

6. Para a efetivação da matrícula, o(a) candidato(a) deverá acessar a página do Programa na 
internet,  na  aba  “Informações  Acadêmicas  –  Documentos  e  Formulários”,  preencher  e 
assinar o formulário de efetivação de matrícula.

7. A oferta de disciplinas do primeiro semestre de 2026 será divulgada no site do Programa, 
na aba “Informações Acadêmicas – Calendários de Aulas”. Recomenda-se a matrícula em, 
no máximo, 3 (três) disciplinas, sendo 2 (duas) disciplinas obrigatórias e 1 (uma) disciplina 
eletiva.

PUBLIQUE-SE.

Maringá, 12 de dezembro de 2025.

PROF. DR. ROMILDO DE OLIVEIRA MORAES
PRESIDENTE

PROF. DRA. KÁTIA ABBAS
MEMBRO

PROF. DRA. CRSTINA HILLEN MARCHINE FERREIRA
MEMBRO

4


		2025-12-12T20:48:52-0300


		2025-12-12T21:28:35-0300


		2025-12-12T23:21:05-0300




